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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou terorismu jako fenoménu současnosti. Cílem di-

plomové práce je analýza dopadu nebezpečí terorismu na politický, kulturní a společenský

život lidí ve vybraných zemích světa. Diplomová práce je zaměřená na analýzu současného

stavu, motivace a cílů aktérů teroristických útoků, včetně futurologických a sociologických

aspektů. Výstupem praktické části je analýza teroristických útoků z hlediska motivace, cíle

a financování za období od nového tisíciletí ve světě a v západní Evropě, a konkrétně ve

vybraných městech Francie v přehledných tabulkách a grafech. Kvalitativní jsou také analy-

zovány potenciálně útoky v České republice a na Slovensku. Výstupy jsou následně apliko-

vány v konkrétních návrzích a závěrech.

Klíčová slova: hrozba, terorismus, útok, motivace, radikalizace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of terrorism as a phenomenon of the present. The

aim of the diploma thesis is to analyze the impact of the danger of terrorism on the political,

cultural and social life of people in selected countries of the world. The diploma thesis is

focused on analysis of the current state of motivation and goals of actors of terrorist attacks,

including futurological and sociological aspects. The output of the practical part is the ana-

lysis of terrorist attacks in terms of motivation, goals and funding for the period from the

new millennium in the world and in Western Europe, and specifically in selected cities of

France in clear tables and charts. Qualitative are also analyzed for potential attacks in the

Czech Republic and Slovakia. The outputs are then applied in specific designs and conclusi-

ons.
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ÚVOD

V podmienkach globalizácie, ktorá prináša množstvo pozitívnych činiteľov do života spo-

ločnosti, objavujú sa aj negatívne dopady. U ľudí sa objavuje pocit strachu z nových nebez-

pečenstiev, ktoré ohrozujú ich istoty. Ide najmä o strach z terorizmu, ktorý reprezentuje ná-

silie.

Terorizmus ako fenomén súčasnosti nadobudol úplne novú dimenziu po sérii teroristických

útokov v Spojených štátoch amerických dňa 11. septembra 2001. Svet sa po týchto útokoch

zmenil a tolerovanie terorizmu sa skončilo. Začalo sa obdobie dlhotrvajúceho boja za potlá-

čanie terorizmu ako spôsobu riešenia spoločenských rozporov.

Do boja proti terorizmu sa zapojili aj krajiny ako sú Česká a Slovenská republika, ktoré sa

zaradili ku krajinám protiteroristickej koalície.

Ústredným cieľom diplomovej práce je poukázať na terorizmus ako fenomén súčasnosti a

jeho dopad na politický, kultúrny a spoločenský život ľudí vo vybraných krajinách sveta.

Diplomová práca je spracovaná použitím dostupnej, predovšetkým domácej odbornej litera-

túry z oblasti terorizmu a bezpečnostnej politiky. Všetky použité knižné a internetové zdroje

sú uvedené v "Zozname použitej literatúry". V práci sú použité metódy analýzy, indukcie a

dedukcie. Všetky významné údaje a informácie sú zachytené v prehľadných tabuľkách a

grafoch. Zároveň sú tu podané konkrétne návrhy, ktoré vyplynuli z analýzy teroristických

útokov vo vybranej krajine s ohľadom na následky na zdraví a životoch obyvateľov a na

ďalšie možné hrozby v budúcnosti.

Diplomová práca pozostáva z teoretickej a praktickej časti. Teoretická časť pojednáva o po-

jme terorizmus, ktorý predstavuje bezpečnostnú hrozbu a o jeho jednotlivých ideológiách.

Chronologicky je tu opísaný vývoj terorizmu od staroveku až po súčasnosť.

Praktická časť obsahuje vývoj teroristických útokov vo svete a v Európe od nového milénia

po súčasnosť. Charakterizovaná je tu Francúzska republika a hlavné mesto Paríž, ktoré sa

stalo viackrát za sebou terčom teroristických útokov s veľkým počtom obetí. V tejto časti sú

analyzované vybrané útoky odohrané v Paríži a v Nice z hľadiska motivácie aktérov, počtu

obetí a financovania útokov. V práci je uskutočnená aj SWOT analýza terorizmu vo Fran-

cúzsku. Stručne je tu charakterizovaný terorizmus v Českej a Slovenskej republike z hľa-

diska počtu útokov, ktoré sa odohrali ešte v rámci Československa a v ére samostatnosti

oboch republík. Spomenuté sú tu bezpečnostné zložky v oboch krajinách, ktoré priamo riešia

hrozby terorizmu, a tiež potenciálne riziká, ktoré hrozia obom krajinám svojou viazanosťou

a účasťou v medzinárodných organizáciách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERORIZMUS

V uvedenej kapitole je našim cieľom pokúsiť sa načrtnúť problém pojmu terorizmus, popí-

sať historické podmienky vzniku terorizmu a zhrnúť základné fakty šírenia a nadobudnutia

dnešných rozmerov, ktoré možno považovať za celosvetový problém. Na konci kapitoly po-

píšeme stručnú typológiu terorizmu. [1]

1.1 Pojem terorizmus

Terorizmus možno definovať len veľmi ťažko, nakoľko neexistuje jednotná dohoda o ak-

toch, ktoré sú, prípadne nie sú považované za teroristické činy. Terorizmus charakterizujeme

ako jednu z mnohých foriem násilia. V prípadoch, kedy sa snažíme definovať terorizmus

ako jav, je potrebné ho odlíšiť od pojmu teror, ktorý je často používaný ako jeho synony-

mum. Teror v uvedenom vzťahu znamená aplikovanie násilia, alebo hrozbu násilím všeo-

becne. Hlavná odlišnosť teroru od terorizmu je v absencií politických cieľov a zameraniach

proti konkrétnym osobám. Ako príklad môžeme uviesť aj samotné vydieranie. V oblasti te-

rorizmu je pojem teror používaný ako primárna metóda činnosti a ako prostriedok nátlaku.

V súčasnosti nemožno považovať akýkoľvek teroristický akt za izolovanú, takzvanú lokálnu

záležitosť. [2]

Dnešný terorizmus nerešpektuje žiadne geografické, či politické hranice. Z toho vyplýva, že

boj proti nemu musí byť vedený na širokom, celospoločenskom fronte, a taktiež na medzi-

národnej úrovni. Práve spolupráca medzi jednotlivými štátmi, vládami a ich inštitúciami

môže viesť k pozitívnym výsledkom. Snahu boja proti terorizmu nemožno obmedziť len na

technické stránku veci, za ktorú nesie zodpovednosť polícia alebo vládny úrad. Strategickým

cieľom musí byť odstránenie príčin terorizmu, vytvorenie takzvanej stabilizovanej a prospe-

rujúcej spoločnosti. [2]

Teroristický akt sa od kriminálneho činu líši predovšetkým politickou motiváciou a politic-

kými dôsledkami. Teroristické metódy sú taktiež využívané aj v iných typoch konfliktov.

Brian Jenkins definoval tri najvýznamnejšie:

➢ konvenčnú vojnu,

➢ partizánsku vojnu,

➢ medzinárodný terorizmus. [1]
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1.2 Ideológia terorizmu

Používanie teroristických metód je zdôvodňované na rôznom ideologickom základe. Ideo-

logické spektrum teroristických skupín sa rozvíja od krajnej pravice až po najkrajnejšiu ľa-

vicu. Z vyššie uvedeného hľadiska je možné previesť aj nasledujúce orientačné rozdelenie.

[3]

1.2.1 Menšinové skupiny

Menšinové skupiny sa často navonok prezentujú ako slobodní bojovníci, ktorí podporujú

náboženské alebo národnostné menšiny v konflikte s politickou silou, komunitou a v nepo-

slednom rade dominantnou kultúrou. Skupiny spomínanej kategórie, ako napríklad Írska re-

publikánska armáda, Baskické národné hnutie, Organizácia pre oslobodenie Palestíny

a mnoho ďalších, zväčša propagujú odtrhnutie určitých území od územia už existujúcich

štátov a vytvorenie nového štátu na princípe racionálnom. [3]

1.2.2 Marxistické a krajne lavicové skupiny

Činnosť marxistickej a krajne lavicovej skupiny je založená na ideológii myšlienkovo vy-

chádzajúca z diel Karla Maxa a Bedricha Engelsa. V ich ideológii existuje celá rada odliš-

ností a odchýliek. Niektoré skupiny sú označované ako trockistické, naopak iné preferujú

maoismus, ďalšie vytvárajú vlastný ideologický koktail zmiešaný klasickým marxizmom

s teóriou novodobých vzorov. Uvedené skupiny často využívajú len slovník marxizmu, bliž-


[…]


keď sa džihádisti vracajú z bojísk v Iraku a Sýrii a keď sa rozširuje zoznam sledovaných

osôb, u ktorých sa objavujú rizikové signály. Tento program by mal predovšetkým klásť

dôraz na úsilie zachytiť náznaky hrozby vo vnútri spoločnosti.

Ďalším preventívnym opatrením by mala byť častejšia realizácia pravidelných razií v meši-

tách, moslimských centrách a tiež v bytoch moslimov, ale primeraným spôsobom a bez

použitia akéhokoľvek násilia.

Ofenzívnymi opatreniami boja proti terorizmu sa javia také aktivity, ktoré presahujú sa-

motný termín protiterorizmus. Takýmito opatreniami sú predovšetkým spravodajská čin-

nosť, účinná diplomacia, trestné právo, monitorovanie a eliminovanie finančných tokov a

ozbrojené mocenské prostriedky.

Čo sa týka spravodajskej činnosti potrebné budú kvalitné a ihneď dostupné informácie vy-

žadujúce infiltráciu špeciálnych agentov do teroristických skupín, ktoré sú malé a hlavne

podozrievavé voči novým členom a vyznačujú sa solídnou operačnou bezpečnosťou. Do bu-

dúcnosti bude potrebné zavádzanie moderných a technologicky vyspelých pomôcok a zaria-

dení, predovšetkým pre spravodajské služby, aby v predstihu zistili informácie o pripravo-

vanom útoku a následne upozornili na hroziace nebezpečenstvo príslušné štátne orgány,

ktoré príjmu adekvátne protiopatrenia. Cennejšie však budú informácie o strategických zá-

meroch teroristických organizácií. Potrebná bude spolupráca pri aplikácii trestného práva

kvôli získaniu dôkazov pre súdne pojednávania a pre zjednodušenie vydávania teroristov z

druhých krajín, do tej krajiny, kde boli obvinení z trestného činu. Taktiež efektívna protite-

roristická diplomacia bude prestavovať potrebné spojivo, ktoré bude vytvárať koherentnú

snahu v boji proti terorizmu (príkladom je vytvorenie celosvetovej protiteroristickej koalície

po útokoch v USA zo dňa 11. septembra 2001). Do budúcnosti bude potrebné, aby banky

vždy oznamovali každý prípad, keď osoba sledovaná pre podozrenie z islamistickej radika-

lizácie, vyberie zo svojho účtu všetky finančné prostriedky, prípadne ich časť. Tejto agende
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sa následne môže venovať špecializovaný úrad Tracfin, ktorý sa zaoberá financovaním te-

rorizmu a bojom s praním špinavých peňazí.

Limitujúcim faktorom v boji proti terorizmu sú malé skúsenosti jednotlivých krajín z použi-

tia ozbrojených síl. [7]
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ZÁVER

Terorizmus bol, je a pravdepodobne aj naďalej bude súčasťou života ľudskej spoločnosti.

Terorizmus nadobudol podobu zbrane slabých proti oveľa silnejším. Zároveň sa stal nástro-

jom silných, aby mohli upevniť svoju moc voči slabším. V posledných rokoch sme svedkami

toho, že teroristické útoky sa týkajú najmä ekonomicky vyspelých štátov akými sú Veľká

Británia a Francúzsko. Teroristi sa čoraz častejšie zameriavajú na vedľajšie ciele, ktorými

sú obchodné centrá, koncerty, reštaurácie, štadióny a školy, kde sa zdržiava veľký počet

ľudí. Teroristické útoky sa však aj naďalej týkajú objektov kritickej infraštruktúry ako sú

vládne budovy, letiská, prístavy, nemocnice, televízia a rozhlas a železničné stanice, kde

hrozí umiestnenie napr. výbušnín.

Hrozbou do budúcnosti sa stávajú najmä informačný a experimentálny terorizmus. Slovo a

informácia sú okrem nástroja poznania súčasne zbraňou hromadného ničenia, pretože sa vy-

konáva nepozorovane a postihuje viac jedincov ako klasický "krvavý" terorizmus, a tak mení

spoločenské vedomie národov a štátov. Prienikom do informačných systémov môžut eroristi

paralyzovať ekonomické aj politické subjekty, a napokon aj celý štát. Nebezpečenstvo in-

formačného terorizmu narastá o to viac, že štáty doteraz neprijali účinné opatrenia proti

nemu. Čo sa týka experimentovania nemožno predpokladať, kam zájdu teroristi, potenciál-

nou hrozbou sú najmä komerčné drony nesúce chemické a biologické zbrane.

Záverečná práca pojednávala v teoretickej časti všeobecne o fenoméne terorizmu. Praktická

časť práce bola zameraná na svetový terorizmus len okrajovo a veľký dôraz bol v nej kladený

na terorizmus v západnej Európe za obdobie od nového milénia. Podrobnejšie boli analyzo-

vané teroristické útoky vo Francúzskej republike, konkrétne v Paríži a v Nice. Stručne bola

analyzovaná aj situácia v Česku a na Slovensku v oblasti možných hrozieb teroristických

útokov. V závere praktickej časti diplomovej práce boli navrhnuté riešenia ako eliminovať

teroristické útoky napríklad prijatím protiteroristických zákonov a opatrení. Súčasne v prak-

tickej časti boli predložené možné zámery teroristov v ich konaní v budúcnosti.

K terorizmu by sme preto mali pristupovať predovšetkým racionálne a predvídať všetky

možné zdroje jeho vzniku. Je potrebné identifikovať tých, ktorí terorizmus používajú ako

zbraň na presadzovanie politických cieľov.

V predkladanej práci nie sú obsiahnuté všetky aspekty terorizmu, nakoľko ide o rozsiahlu

oblasť. Práca však môže byť podkladom na prieskum a pre analýzu niektorej z ďalších kra-

jín, ktoré môžu byť v budúcnosti potenciálnym terčom teroristov.
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