POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC.MICHAELA KAŠOVÁ

Oponent: JUDr. Ladislav Pávek

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Terorismus jako fenomén současnosti

Diplomová práce řeší problém, existující již dlouhou dobu, ale v posledních letech nabývá nebývalé intenzity a je pravdou, že státy se tomuto brání s nasazením velkých sil a prostředků, zejména finančních.

Práce působí dojmem, že byla „šita horkou jehlou“, a nebylo jí ze strany diplomantky věnováno tolik času, kolik by vyžadovala. Působí nepřehledně a mnohdy až nesrozumitelně,

Například na straně 41 dole a dále je uvedeno: „Klíčovou otázkou je vybudování, či je vybudování Galilea naozaj také důležité a potřebné“. V další větě je potom bez jakékoliv souvislosti uváděno: Rusi spolu s obyvateli Indie se zamýšlejí na obnovu Glonassu tak, aby mohli USA kontrolovat Evropu.“

Praktická část je pouze popisná v práci nespaturují žádný přínos diplomantky. Návrhy na eliminaci teroristických útoků doma i v zahraničí, které diplomantka uvádí jsou uváděny běžně ve sdělovacích prostředcích. Není mi například jasné, jak by mohl Trestní zákon sám o sobě ovlivnit terorismus.

Práce celkově nepůsobí příliš dobře a není možné navrhnout jinou známku, než uspokojivě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2018

Podpis oponenta diplomové práce